丽 水 市 教 育 局

                 文件

丽水市禁毒委办公室

丽教基[2008]23号

关于切实加强对在校学生毒品预防

教育工作的通知
各县（市、区）教育局，禁毒办：
当前，我市禁毒斗争面临的形势依然严峻，涉毒案件在上升，群体性吸毒，青少年吸毒等问题比较突出。禁贩、禁品、禁种、禁制毒品任重道远。为使广大在校学生认真接受毒品预防教育，了解毒品的有关科学知识，认清毒品危害，筑牢拒毒、防毒的防线，珍爱生命，远离毒品。根据省禁毒委和省教育厅的统一部署和要求，结合我市禁毒斗争的实际，现就切实加强对在校学生毒品预防教育工作通知如下：

一、继续抓好禁毒工作责任制的落实。各地教育局、禁毒办要进一步加强对在校学生毒品预防教育工作的领导，建立健全禁毒工作责任制，进一步明确各级、各类学校校长是学校禁毒工作的第一责任人。要以对党、对国家、对社会高度负责的责任感，有组织、有计划地抓好对在校学生的毒品预防教育工作，确保“校园无毒品，学生不染毒”，杜绝在校生涉毒情况的发生。各县（市、区）教育局要与所属各学校签订禁毒工作责任书，并认真抓好责任制的落实。

二、要抓好《禁毒法》的宣传贯彻。《中华人民共和国禁毒法》已于2007年12月29日，由全国人大常委会第在十一次会议通过，自2008年6月1日起施行。各地要采取多种形式，掀起学习、宣传、贯彻《禁毒法》的热潮。市教育局拟在今年下半年适当时间会同市禁毒办等相关部门组织开展全市在校学生禁毒知识竞赛和召开毒品预防教育工作总结表彰大会。

三、突出重点，抓好防范工作。各地要在全面抓好在校学生毒品预防教育工作的基础上，认真分析、研究当地的毒情，有针对性对职校、技校及农村学校作为在校学生毒品预防教育的重点来抓，采取积极措施，积极做好个别“落后”学生的思想教育工作，发现苗头，及时防范，消除隐患。
四、进一步发挥禁毒“示范学校”的作用。禁毒“示范学校”是各学校开展毒品预防教育工作的排头兵。各地要按有关规定和要求，加强对“示范学校”的指导，帮助他们总结经验，查找问题和不足。对好的经验和做法要及时推广，以点带面，全面提升各学校毒品预防教育的质量。各“示范学校”要积极努力工作，做好各项准备工作，争取进入省级重新命名的禁毒“示范学校”。其他学校也要积极开展对在校学生的毒品预防教育工作，争取被评为毒品预防教育工作“先进学校”。

丽水市教育局   丽水市禁毒委员会
                             二00八年三月十七日

主题词：禁毒 预防 教育 通知

抄送：省教育厅，省禁毒办公室，市委办，市府办，大中专

        院校，市直各学校。

丽水市教育局基教处                 2008年3月17日